

KURIER POLSKI

PRZEDSTAWICIELSTWO REDAKCJI BARANOWICZE, UL. MARUTOWICZA 70 m. 4

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, m. g. 5 zł. Konta czekowe PKO Nr. 28118.

Opłata pocztowa uiszczona tryzmiem. Reklama rękopiśmiennej niezwolniona. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

GENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrový 1-szpalowy w tekście 40 gr. Za tekst 30 gr. Kronika reklamowa milimetrový 80 gr. W numerach świątecznych oraz z prowności o 25 proc. drożej. Zagranczy o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i labelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 5-czopialowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszek. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Komunikaty oraz nadawanie wiadomości o 25 proc. drożej. Zagranczy o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 5-czopialowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszek. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

PROGRAM POGOTOWIA

W dniu wczorajszym p. minister skarbu Kwiatkowski wygłosił na plenarium posiedzenia Sejm przedmiotowy programowy poczynił rozkład w dziedzinie gospodarczej. Treść tego przemówienia podajemy obojętnie.

Just po exposé p. prem. Kościakowskiego w Sejmie a zwłaszcza po jego mowie radiowej w dniu 20 listopada, jak również po ukazaniu się szeregu dekretów zmieniających do równomiernej stabilizacji życia gospodarczego na niższym poziomie, — w społeczeństwie połączym uwalniać się zaczęło przedświadczanie, że okres polowicy środków idących po linii niemieckiego oporu narosnąć miały, uszczępnienie miejsce udejędowanej woli.

Nie jest bynajmniej zasługą obecnego rządu, że od realny wywołanie, — takimi cel przywołał przedzie i — przednim rządom na długiej przestrzeni ostatnich dziesięciu lat — leżało w tym, że choć stosować środki działania odpowiadające celowi, że nie wyla się od odpowiedzialności, wykazując niecierpliwość w stosowaniu obranych środków, że obiera tylko środki, które mają właściwość działania ciągłego i wreszcie, że zakresem stosowności środków ogarnia całokształt życia gospodarczego, zapewniając w ten sposób równowagę w strukturalnych i koniunkturalnych zmiatach.

Wypowiedzi te nie zawsze są doświadczenia doświadczenia, to też chemy podjęliśmy im nieco uwagi.

Możemy powiedzieć, że równowagę budżetu budżetowego a stabilność waluty stało się utrzymać systemem deprecjacji: dodatkowym obciążeniem ludności ciężarami publicznymi, politykami wewnętrznymi, droższymi usług państwa. Skutkiem: budżet pozostawał naddeficytowy a społeczeństwo ponosiło ciężar w silną inflację.

Program obecnego rządu a dostrzeżenie, polegał polityki wewnętrznej na równowadze budżetu, obecną nadmierne ciężary a jednocześnie kompromisy budżet. Zaczyna od budżetu a nie od środków dla budżetu. Ustala kolejność wiatwskich środków dla osiągnięcia właściwego celu.

Możemy druzi. Dużo było w Polsce tak nwanych „frontów”, — po kilka nwanych w ciągu istnienia jednego tylko rządu.

rzędu. Ta mnogość frontów, o której pisałem w wczorajszym artykule, od powiadała różnorodności i chwipności środków działania. Linia postępowania ulegała zbyt licznym i częstym zmianom, by mogła być linją właściwą. Obecny program w jego realnym wykonaniu nacechowany jest niecierpliwością w stosowaniu obranych środków. Niepopularność w oczach ogółu obniża pobórów pracowniowych nie stanęła na przeszkodzie. Wrogie słownictwo między kartlowy nie nasłazała. Nie daje się posłuchała malkontentom, zainteresowanym w utrzymaniu dotychczasowego — na niekorzyść rolnictwa — stanu dystrybucji dochodu społecznego.

Możemy trzeci. Poprzednio stosowane środki nie miały właściwości od działywania ciągłego. Wyczerpywała się polityka wewnętrzna — minister skarbu stawał się znów bezradny. Pod wyższymi choć obelgi społeczeństwa przez państwo — społeczeństwo reagowało zmniejszeniem popytu na te obciążenia. Działający program zrywa z dorywczymi środkami działania, obiera te, które gwarantują ciągłość oddziaływania.

Możemy ostatni. W praktycznym realizowaniu, przonoż już dawno, hasło równania życia na niższym poziomie nie pozostało w istocie fraszem, ponieważ nie miało zastosowania do wszystkich dziedzin i zagadnień życia gospodarczego. Taryfy kolejowe, ceny artykułów monopolowych, każda obciąża przez państwo społeczeństwo, pomimo zapewnień, pozostawała na niemiernym poziomie. Ta dysproporcja usuwana jest obecnie w drodze rozszerzenia stosowności obranych środków na całokształt życia gospodarczego.

Ostatnio wygłoszone w Sejmie przez p. ministra Kwiatkowskiego exposé miało charakter przemówienia programowego, w którym została wyrażona zosobniona linia postępowania rządu. Te estery momenty, o których mówiliśmy na wstępie, znalazły w exposé swój realny wyraz. Zaczynamy nadal czystej linii, bez obelg, zachowując jej w formie nadanej programem bezdyskusyjnie powołania i właściwego efektu zainicjowania poczynił rządu.

Przemówienie min. Kwiatkowskiego

Na wczorajszym plenarium posiedzenia Sejmu minister skarbu Eugeniusz Kwiatkowski, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym obrazował obecną sytuację finansową i gospodarczą Polski i przedstawiał plan akcji rządu w walce z kryzysem.

Równowaga budżetowa w hierarchii zadań

Omawiając akcję rządu w walce z obecną sytuacją finansową i gospodarczą, p. minister poruszył na wstępie doniosłą sprawę równowagi budżetowej, podkreślając, że w hierarchii zadań państwowych zagadnienie równowagi budżetu zostało postawione w naszej konstytucji na szczeblu tak wysoce, że żadna najświeższa nauka inicjatywa ustawaodawca, nie może tej zasady ani obalać, ani naruszyć. Zwrócił uwagę, że w hierarchii zadań państwowych wpływa tak silnie i tak wszechstronnie na całokształt ewolucji gospodarstwa narodowego, że żadna ofiara i żadne ograniczenie praw nie może być uważane za zbyt duże dla utrzymania kardynalnego postępnika równowagi wydatków i wpływów budżetowych.

P. minister zaznaczył, że przy pożytecznym rozwoju gospodarstwa społecznego, sporadyczne deficyty nie stanowią ani szczególnie ujemnego obciążenia, ani niebezpieczeństwa. W okresach długotrwałych kryzysów wewnętrznych przy zaburzeniach funkcji w gospodarstwie międzynarodowym montowaniu zrównowadzonego budżetu państwowego przedstawia duże trudności, a przy chronicznym powtarzaniu się deficytu budżet staje się jak gdyby „marchnią piękną”, pogłębiając i rozszerzając objawy powszechnej depresji i kryzysu.

Skutki niezrównoważonego budżetu w dobie kryzysu

Tu p. minister przytacza objawy takiej sytuacji, jak zwiększenie się bezrobocia, co wymaga zwiększonych wydatków na roboty publiczne i opiekę społeczną, jak załamywanie się jednolitej i całych grup gospodarczych, jak niewypłacalność rujnująca aparat kredytowy, wreszcie gwałtowne kurczenie się zdolności konsumcyjnej i maleńcie ekspansji eksportowej. Jeżeli w tych warunkach zjawia się i trwa deficytowy budżet publiczny, to podobnie w kierunku pogłębiania kryzysu netykło odrywa się ruchem przyspieszonym, ale nawet zanika coraz bardziej sama możliwość odrotu.

Z biegiem czasu i z narastaniem deficytowego budżetu muszą się i tam zjawiać nieuchronne konsekwencje i doniosłe skutki mierzących skutków. Długotrwały bowiem deficyt budżetowy niszczy same podstawy i fundamenty gospodarstwa społecznego, którego częścią organiczną i nierozdzielną jest gospodarstwo publiczne i skarbu państwa.

Długotrwały chroniczny deficyt budżetowy to nieuchronne zagrożenie stabilności waluty, to wyczerpywanie systematyczne i coraz pełniejsze przemiana finansowego, to przynusowa przemiana na wszystkich płaszczyznach krótkoterminowych na kredyty długoterminowe, zmrożone i gospodarczo pasywne. Ze złą dostępnością czynników państwowych i publicznych do rynku finansowego opanera się często bardziej na-faktycznej przewadze, niż na istotnej zdolności kredytowej, przez równowadzenie deficytu państwowego w ciągu wielu lat przy pomocy akcji kredytowej jest równoznaczne ze skazaniem inicjatyw prywatnej w zakresie gospodarczym

Faza, w której pozostawać niewolno

W stosunkach polskich dostaliśmy obecnie do tej fazy, w której dalsze tworzenie deficytu o tak znacznym napięciu cyfrowym stało się niemożliwe. P. minister przypomina tu, jak się rozwijało dynamicznie to zagadnienie w nas w okresie obecnego kryzysu. W roku budżetowym 1931/32 preliminowo nadwyżkę w kwocie 12,6 mil. zł. w rezultacie osiągnięto deficytu w sumie 63,5 mil. zł. W r. 1931/32 preliminowo deficytu na 100 mil. zł. w rzeczywistości wyniósł na 206,3 mil. zł. w 1932/33 preliminowo deficytu — 150 mil. zł. a w rezultacie osiągnięto 245,6, w 1933/34 — rzeczywisty deficyt przewyższył preliminowo o 34,3 mil. w r. 1934/35 — pojęta została akcja obrony przed pogłębianiem się deficytem, a apel skierowany do społeczeństwa i przyznajemy istniejące ujemne wyniki w rezultatach subskrypcji politycznej narodowej. Jednakże forma kredytowa załatwienia sprawy deficytu budżetowego kryła w sobie jedno niebezpieczeństwo. W obrotach tytu istoty i niespokojujących potrzeb państwowych nie stanowiła ona sama przez się dostatecznie silnego nacisku w kierunku obniżania wydatków. Już w roku następnym mimo dopływu środków naskutek noworozpisanej politycznej inwestycyjnej, deficyt budżetowy urosnął ponownie silnie wraz z budżetem. W ciągu 7 miesięcy budżetowych, t. j. 30 października r. b. deficyt przekroczył już sumę 190 mil. zł. tj. przewyższył już trzykrotnie deficyt całego ubiegłego roku gospodarczego. Przewidywania wskazywały, że i nadal należałoby się liczyć z analogicznym rozwojem deficytu, a więc cały rok budżetowy zamkniętybyłby ponownie saldem ujemnym powyżej 300 mil. zł. Tak więc po dzień 1 listopada r. b. ogólna cyfra deficytu w okresie kryzysu osiągnęła sumę i miliard 140 mil. złotych.

Wzrost cen ropy naftowej

W rzeczywistości napięcie deficytowe jest jeszcze silniejsze, należy bowiem pamiętać, że skarb państwa budżetowy musiał prowadzić różne operacje finansowe, mające prawie wyłącznie na celu bezpośrednią lub pośrednią pomoc prywatnemu życiu gospodarczemu, uginającemu się pod naporem ostrego kryzysu. Spowodowało to stan, że skarb z coraz większą trudnością mobilizował swoje niezbędne środki na pokonanie najwęższych zobowiązań. Trudności nasze są o tyle większe, o ile słabszy jest rynek kredytowy i lokacyjny.

Spadek wpływów

P. minister zaznaczył, że już w pierwszych latach kryzysu dążono do utrzymania równowagi budżetowej, zmniejszając znacznie wydatki. Mimo to dynamiczny rozwój deficytu rósł i nie dał się opanować temi wysiłkami.

Przeciwko inflacji

Musimy sobie obecnie z całą otwartością odpowiedzieć na pytanie, jakie pozostały nam do dyspozycji środki pokrywania deficytu, jeżeli wylączymy a limitu metody opierające się na inflacji: środków płatniczych, ale na zignorowaniu terminów płatności uposażeń urzędniczych, lub wreszcie na powiększeniu obligacji u dostawców. Rząd nasz — ciągnął minister — jak wszystkie rządy od r. 1926 uważa deficyt budżetowy za konieczny deficyt budżetowy, a więc w konsekwencji inflacja, za najgorszy system bezprogramowy wyłuszczenia ludzi naj-

Sytuacja w Polsce a gospodarka światła wa

P. minister podkreśla, że panujący w gospodarstwie światowym stan chaosu nie może być przez nas lekceważony. Na żadną zagraniczną pomoc kredytową w szerszym stylu w latach najbliższych liczyć nie możemy, nasze go bilansu płatniczego nie możemy opierać na nadziei znacznych rzytków w bilansie handlowym i dla nas rynek wewnętrzny staje się coraz ważniejszym i decydującym czynnikiem.

Istniejący chaos gospodarczy w świecie musi być coraz poważniejszą i głębszą reperkusją w kształtowaniu się zjawisk ekonomiczno-politycznych na terenie miokrajnorodnym. P. minister wymienia tu, że nasz wskaźnik produkcji przemysłowej narwał w cyfrach stonkujących jest bardzo niski i w porównaniu z okresem przedwojennym spadłby b. znacznie.

Zacieśnione życie wsi polskiej

Stan ten nie jest rezultatem przypadku, ani nawet jakichś zaniedbań ze strony czynników rządowych. Sprawa niestety tkwi znacznie głębiej. Nasza struktura gospodarcza jest wyjątkowo niekorzystna, oporna wobec procesu aktywizacji. Na około 3,3 mil. ogółu gospodarstw rolnych w Polsce 34 proc. przypada na gospodarstwa bezrolne, a dalsze 31 proc. na gospodarstwa małe do 5 ha. W średnich i dobrze prowadzonych gospodarstwach roczne wydatki główkowe gospodarstwa domowego spadły między 1929 i 1934 ze 112 zł. na 40 zł. na osobę. Te procesy konsumpcyjne wyrażają się więc cyfrą około 11 groszy dziennie na osobę. Opłata war- tość produkcyjną i ląkowej spłaty w Polsce w okresie ostatniej 7 lat z sumy prawie 9 miliardów zł. na niecałe 3 miliardy, a analogicznie dochód brutto rolnictwa ze sprzedaży produktów na rynku wewnętrznym i w eksporcie z sumy zięgą 4.170 mil. zł. na 1.518 mil. zł. Temu stanowi rzeczy przeciwnością się wciąż jeszcze poważnie zadłużenie rolnictwa nie-współmiernie wielkie w stosunku do zredukowanych dochodów. Według danych z 1932 r., zadłużenie to w kredycie produkcyjnym wynosiło około 1.790 mil. zł., w kredycie krótkoterminowym wynosiło okragło taką sumę. Zaległości podatkowe sięgają około 350 mil. zł.

Wszystko to spowodowało, że wsi polska w 20-tych wieku powołała praktycznie do gospodarki naturalnej. Zamiast rozwijać swą pojemność jako naturalny i niewyczerpany wprost rynek zbytu, wsi stała się pod każdym względem tytko skromnym i cianym dodatkiem do rynku miejskiego. Fakty zacieśniające życie wsi polskiej do granic przyniymy, nie mogą pozostać bez konsekwencji w całym ustroju gospodarstwa państwa, zwłaszcza, że ludność żyjąca w rolnictwie, reprezentuje więcej niż 2/3 ogólnej liczby mieszkańców.

Pomimo obrony cen przemysłowych, a szczególnie t. zw. cen aparatu skartelizowanego, kryzys widzi się coraz silniej do miast, do przemysłu, handlu, rzemiosła, do banków i komunikacji, do budżetu państwa i samorządu.

Konieczność reformy ustroju gospodarstwa społecznego

Wszystko zmusza nas do łatwego zrozumienia, że istnieje konieczność podjęcia prac dla dokonania głębszej reformy ustroju naszego gospodarstwa społecznego.

Wspólnym warunkiem rozwoju jest konieczność przywrócenia procesom gospodarczym prawa rentowności. Treba dążyć do rozwoju miast, przemysłu i handlu, by mogły one wchłaniać więcej młodego, coraz bardziej zwiększającego się ilościowo pokolenia. Prywatna inicjatywa, do której wolałiem wypełniany dziś wszystkie programy, jest i pozostanie tak długo pustym dźwiękiem, jak długo

(DOKONCZENIE NA STRONIE 4-TEJ)

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU

WARSZAWA. Wczoraj przed południem odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu, poświęcone debacie budżetowej.

Marszałek Car odczytał na wstępie zarządzenie P. Przewodniczącego Rady i otworzył posiedzenie i powiadomił Sejm, że o. p. ministra skarbu opanerał stanowisko rachunków państwowych za okres budżetowy 1935 i 34 oraz pismo o przedłożeniu tego stanowiska Sejmowi do zatwierdzenia. To przedłożenie marszałek zamierzał wnieść na porządek obrad Sejmu, po otrzymaniu od preessa Najw. Izby Kon-

troli wniosku o absolutorium dla rządu.

Po załatwieniu innych spraw formalnych Izba przystąpiła do pierwszego punktu porządku obrad tj. do pierwszego czytania projektu ustawy skarbowej o zmianie przedliminarnego budżetu na r. 1936 i 37.

Głoz zabrał wiceminister i minister skarbu Itz, Kwiatkowski wygłaszając dłuższe exposé.

Po mowie p. wiceministra marszałek Car zaznaczył, że w obradach do jutra godz. 10. rano, przyczem odeśle się dyskusja nad preliminarnym budżetowym i projektem ustawy skarbowej.

Obniżka ceny ropy naftowej o 15.XII

Specjalne ulgi dla Ziemi Półn.-Wschodnich

WARSZAWA. W dn. 5 bm. zostały uzgodnione między ministrem przem. i handlu a przemysłem naftowym akcja w sprawie obniżki cen ropy naftowej. W rezultacie obniżka ta wyniesie na krajach średnio 11,37 proc.

obecnej ceny detalicznej, płatonej przez konsumenta.

Techniczne przeprowadzenie tej obniżki wymaga jeszcze pewnego czasu, dokonane bowiem trzeba szczegółowych obliczeń cenowych dla kilkunastu stowców, wobec czego obniżka ta nie będzie mogła być wprowadzona w życie przed 15 bm.

Rząd weźmie udział w przeprowadzeniu tej obniżki.

Komunikat z frontu

ADDIS ABEBA. Urzędowy komunikat abisyński donosi: Lotnictwo włoskie czyni próby wznowienia działalności na froncie północnym. Dział bombardowo-Debad-Demo, miejscowo neutralizowana na północ od Gondar, zabrano kilka domostw. Lotnik amerykański Romeo, znajdujący się na służbie abisyńskiej, został zabięty w pobliżu Debad-Demo przez samoloty włoskie, zapoatrzone w karabin maszynowy. Lotnik zgodnie z rozkazem cesarza, strzbiło wyładować po stronie ląd abisyński i nie ponosił żadnej szkody. 4 samoloty włoskie bombardowały inny odcinek tego frontu, ofiar nie było.

Na froncie Ogaden operujący włoski było. DEBENTI. Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, ataku abisyńskiego korzystając z chmurności, dokonany został poważniejszego ataku na północie od Makale. Szczegółów brak.

Konferencja Mussoliniego z Drummondem

RZYM. Ambasador brytyjski sir Erick Drummond odbył dziś konferencję z Mussolinim w pałacu Wesselini.

Wioskie kółka polityczne utrzymują, że rozmowa posiada charakter normalnego kontaktu między sprawnie rządzącymi przedstawicielami obcego mocarstwa. W konsekwencji nie należy więc przypływać powyższej rozmowie wyjątkowego znaczenia.

Senator Wojciech Świętosławski mianowany min. W.R.I.O.P.

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował profesora polittechniki warszawskiej senatora dr. Wojciecha Świętosławskiego ministrem wyznaki religijnych i oświecenia publicznego.

WARSZAWA. Nowomianowany minister wyznaki religijnych i oświecenia publicznego prof. dr. Świętosławski złożył wczoraj przedpołudniem na zamku przysięgę na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zyciorys min. Wojciecha Świętosławskiego

Prof. dr. Wojciech Świętosławski urodził się w Wokyniu w r. 1881. W r. 1906 ukończył wydział chemii politechniki kijowskiej, uzyskując 80 proc. i inżyniera technologii, potem odbył w r. 1907 asystentura na tejże politechnice.

W r. 1920 rzesza jednak pracę na polu nauki, był wstępnie w szeregu arcyobcehożek. Po zwrocinieniu z wojennej pracy nadal był zagadnieniami obrony kraju, przedewszystkim w dziedzinie sprzętu przeciwzawozowego i przygotowania przemysłu do potrzeb wojennych.

Pierwsi czasy pobytu w Kijowie W. Świętosławski bierze czynny udział w pracy polityczno-organizacyjnej młodzieży.

W roku akademickim 1928 i 29 ja ko rektor polittechniki warszawskiej prof. Świętosławski rozwija szeroko zakrojona działalność w zakresie pracy młodzieżowej, pracy naukowej i organizacyjnej na terenie akademickim oraz prowadzi inne prace.

Po przewrocie bolszewickim zostaje wybrany na przewodniczącego wydziału akademickiego Komitetu Ojczyzny i wojny jednej z największych organizacji społecznych na terenie okupacji rosyjskiej, gdzie znajduje pole dla zajęcia się na szeroką skalę sprawami społecznymi. W r. 1918 organizuje delegację uczonych, naukowców i studentów i na czele jej przyjeżdża do Warszawy, celem porozumienia się z ówczesnym ministrem oświaty, w sprawie załatwienia szkół dla reemigracji oraz zorganizowania na powrót naukowców i młodzieży polskiej do kraju.

Prof. Świętosławski jest członkiem zjednoczonej polskiej Akad. Umiajęt. i w jej wypracowaniu, oraz wielu krajowych i zagranicznych towarzystw naukowych. Opisał drukiem około 300 publikacji naukowych w języku polskim, francuskim, niemieckim, rosyjskim i angielskim.

Prof. Świętosławski posiada odznaczenia krajowe i zagraniczne, m. in. medali niepodległości oraz order Polonia Restituta 2-iej i 3-iej klasy.

Na jesieni tegoż roku obejmując ja ko docent wykładu chemii fizycznej

NA FILMOWEJ TAŚMIE

"PAN" "MANEWRY MIŁOSNE"

Tyle było dobrych zagranicznych operetek filmowych, że postanowiliśmy...

Subskrypcja na prace graficzne Studentów Wydziału Sztuk Pięknych

Redakcja "Słowa" przyjmuje zamówienia do dnia 10 grudnia b. r. na ogłoszenie prac graficznych...

ZŁOŻONE ZAMÓWIENIA Pp. Konsul Tadeusz Buzynowski...



Wykonawcy nagród na poziomie Manekiewiczowa bardzo miłe i wdzięczne...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

W rolach mekkańskich podoba się panom...

Do REDAKCJI "SŁOWA" WILNO, UL. ZAMKOWA 2. Niniejszem zgłaszam gotowość nabycia drzeworytni...

Jak pracuje góralski zespół artystyczny

Juz od czwartku ubiegłego tygodnia bawi w naszym mieście góralski zespół artystyczny...

CELIE I ZADANIA Głównym zadaniem zespołu jest...

W terenie i na torach Z Akademickiego Związku Sportowego w Wilnie

Selekcja bokserska organizuje w niedzielę dnia 8 b.m. w sali Orłowska W. F. m. Ludwisarska 4...

"Na płozach po lodzie Naroczy" Zbliża się okres ferii akademickich więc tak jak i w roku ubiegłym...

"Heros" remisuje z Culwią TORUŃ. — We wtorek wieczorem rozegrano mecz w Inowrocławiu...

Niemcy o meczu Anglia -- Niemcy BERLIN. — W uzupełnieniu naszego sprawozdania z meczu Anglia...

ŚWIETNY SĘDZIA PIŁKARSKI Święty sędzia piłkarski Sewed Olsson prowadził wczoraj spotkanie Niemcy Anglia...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

"GAZETA POLSKA" Miesiące prac

Rząd dotrzymał słowa. W ciągu miesiąca, jaki upłynął od chwili ogłoszenia...

„Heros” remisuje z Culwią TORUŃ. — We wtorek wieczorem rozegrano mecz w Inowrocławiu...

Niemcy o meczu Anglia -- Niemcy BERLIN. — W uzupełnieniu naszego sprawozdania z meczu Anglia...

ŚWIETNY SĘDZIA PIŁKARSKI Święty sędzia piłkarski Sewed Olsson prowadził wczoraj spotkanie Niemcy Anglia...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Debaty

W tej rubryce zamieszczamy najciekawsze i najciekawsze artykuły i feljtony, które wczoraj ukazały się w prasie polskiej...

„Heros” remisuje z Culwią TORUŃ. — We wtorek wieczorem rozegrano mecz w Inowrocławiu...

Niemcy o meczu Anglia -- Niemcy BERLIN. — W uzupełnieniu naszego sprawozdania z meczu Anglia...

ŚWIETNY SĘDZIA PIŁKARSKI Święty sędzia piłkarski Sewed Olsson prowadził wczoraj spotkanie Niemcy Anglia...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Nowe władze zorganizowanego rolnictwa

W dniu 30 listopada br. Rada Zw. Rolniczej Organizacji Polskiej R. P. ukończyła wybór nowego zarządu...

„Heros” remisuje z Culwią TORUŃ. — We wtorek wieczorem rozegrano mecz w Inowrocławiu...

Niemcy o meczu Anglia -- Niemcy BERLIN. — W uzupełnieniu naszego sprawozdania z meczu Anglia...

ŚWIETNY SĘDZIA PIŁKARSKI Święty sędzia piłkarski Sewed Olsson prowadził wczoraj spotkanie Niemcy Anglia...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

Sankcje wobec Włoch, a możliwość eksportu wileńskich rękawiczek skórzanych

W związku z sankcjami gospodarczymi, które Włochy nałożyły na nasz kraj...

Podatki płatne w grudniu

W grudniu płatne są podatki następujące: 1) do 15 grudnia: zaliczka miesięczna...

Fundusz Szkolnictwa Prywatnego na Wilenszczyźnie

Fundusz Szkolnictwa Prywatnego na Wilenszczyźnie zapewni oświatę dla tysięcy dzieci na wsi, polubowianych szkół...

Troski Jesienne pani

Najstaranniejszy „maquillage” nie staje się na jesiennej wietrze i w słońcu...

Wiedzeń potem Oslo Wczoraj wyjechała do Wiednia na treningi czwórka najlepszych naszych łowców ryb...

ORGANIZACJA RACJONALNEJ POMOCY BEZROBOTNYM

WILNO. W dniu 10 bm. odbędzie się pod przewodnictwem p. dyrektora Ludwika Scywytowskiego posiedzenie Komisji Pomocy Społecznej, powołanej w dniu 21 X r. przez Wojewodę Radę Funduszu Pracy w Wilnie.

Komisja zajdzie sobie dokładnie sprawę ze wstępnymi sprawami, które nie zostały jeszcze rozstrzygnięte. Temi sprawami są: 1) sprawy o świadczenia, 2) sprawy o świadczenia, 3) sprawy o świadczenia.

Zawód p. Nadziei...

Panna Nadzieja Miota (Soltanka 2) miała niezwykłego narzeczonego! Edward Aniez (Piosna 9), ułatwiono wam mistrz baka, ujeżdżić potawil najbardziej narowitego rumaka, za-

STARANIA SZKOLARZY.

WILNO. Szkarże wileńscy zwrócili się do Izby Rzemieślniczej i Urzędu Przemysłowego ze skargą na sklepy ze szkarżami, które nie udzielają szkarżom żadnych rabatów.

Poszło zainteresowani zwracali uwagę, że szkarża z tych sklepów pojeżdżają się roboty szkarżarskie, nie mając na temu żadnych uprawnień.

ODKAZAŁO SIĘ SKRADAJĄCĄ RYBIEŃCĘ

WILNO. W dn. 4 bm. w czasie rewidu w Zofii Kozłowskiej (Sofalska 26) zamieszkała bliźnięta, pochodząca z krawiectwa, dokonanej w dniu 29 pb. na ul. Młazji Dromowickiej (Mickiewicza 27).

CASINO Wielki faszcy nujący film SZPIEGOWSKI SEKRETY Marynarki Wojennej

(X-27) NA OCEANIE! Niezwykłe emocjonujący film o miodoci, poświęcony i honorze żołnierza marynarki.

HELIOS Największa rewelacja doby obecnej! OSTATNI POSTERUNEK Walka ras W rol. G. Gury Grant, Claude Rains, Gertrude Michael, Kathleen Burke.

LEŚNY KALENDARZ INFORMACYJNY na rok 1936-ty. Rocznik XI-ty. Cena zł. 2.- bez przesyłki. Naukowy Przewodnik Leśny, niezbędny dla każdego Właściciela Lasów, Przemysłowca, Leśnika.

PRYWATNE GIMNAZJUM KOLEGACYJNE im. Ks. Piotra Skargi Wilno, Ludwisarska 4, tel. 22-98. przyjmują wstąpi uczniów na II półroczu do klas I i II

SLIZGAWKA W MIEŚCIE. WILNO. Wzoraj wskutek slizgawicy zanotowano w mieście aż 7 wypadków z przechodniami. Niektórzy tylko dozorcy poczuli się do obowiązku oczyszczania chodników.

GRYPA. WILNO. Zasilabnością na grype wciąż się mnożą i jak obciążają liczbą chorych w mieście przekracza już 400 osób.

PAN PIERWSZA PREMIERA W POLSCE Wytwórna komedia muzyczna MANEWRY MIŁOSNE

to pierwsza jaskółka lepszej przyszłości polskiego filmu. Młodość! Grać! Wdzięki! Radość! Tempol Szyki! Muzyka! Śpiew! Tańce!

REWJA Belka 25 g. Program Nr. 49 p. t. Kaprys hiszpański! Rewja w 2 cz. i 15 obr. z udziałem nawiązanego pianistyka E. ZATENDY oraz całego zespołu artystycznego.

Kupno i sprzedaż

Korzystajcie z pierwszego źródła OBUWIE, KALOSZE, Śniegowce, wojski ciepłe pantofle ramię, trening, sportowe, gimnast.

DO SPREDAJANIA patefon z płytami w dobrym stanie, Mostowa Nr. 16 m. 18, wejście z bramy.

LOKOMOBILA używana, zdolna do remontu potrzebna. Zgłoszenia do Adm. pod „Naped“

SZAFKĘ pod szkieł lekarską kupię. Oferty pod „Rozmiar“ do Adm.

Przenośny piec kalowy, w dobrym stanie kupię okazynie. Oferty pod „O. S.“

GABINETOWA maszynna nożna do sprzedania niedrogo, Kurlandzka 12 m. 1, Rose.

KUPIĘ działkę w okolicy Trynopol. Oferty składaj do Adm. pod „R. T.“

Nowy Wdzięk młodoci Lokale

DO WYNAJĘCIA MIESZKANIE 4-pokojowe na wielkiej wygodnym, sucha, słoneczna, grzewczym odremontowane przy ulicy Konarskiego Nr. 13-b. Informacje na miejscu u dozorcy lub u właściciela Wileńskiego Nr. 20.

DO WYNAJĘCIA ciepły pokój półdnioły z balkonem, Wazello wygody, wejście niekrępujące, Teatralna 8 m. 14.

DO WYNAJĘCIA 2 lub 3 pokoje, załadunek z umiłowaniem przy ul. Mickiewicza 10, róg Tatarskiej, m. 5. Ogłądać od 11 do 4, tel. 588.

POSEZUKUJE 2 pokoje umiłowane z obiadami, W gródmińskim nie wyżej II piętra. Adres w redakcji.

Do wynajęcia mieszkanie 3 pokojowe w pobliżu Sądu z wygodami, ciepłe, słoneczne, zostanie świeżo odremontowane, Tartak 19 (róg Ciasnel) o warunkach tamże m. 4, lub. tel. 3-52.

Do wynajęcia od 1-go stycznia mieszkanie 6 cio pokojowc z wszelkimi wygodami ciepłe, suche i słoneczne, ul. Dąbrowskiego 7.

Pokój z wygodami i używalnością telefonu, do wynajęcia dla samotnego, Antokol 50 m. 2.

Nowy Wdzięk Tempol Nauka

Korepetycyj udziela student U. S. B. zakres - gimnazjalny. Zgłoszenia: ul. Zarzecznia 5-a m. 19.

Nowy wytwórna kom. muzyczna

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

Poszukuję posady posiadając kwalifikacje buchalterskie i pielęgniarstwa. Elmatia, Metropolitana 3 m. 8, tamże przyjmuję się roboty, wchodząc w zakres artystycznego hałasistwa

Młody człowiek pragnie otrzymać jakąkolwiek pracę, któraby dała mu możność dokończenia studiów. Referencje poważne. Łaskawe oferty kierować do Redakcji „Słowa“ pod „Studja“.

Młoda, inteligentna wychowawca poszukuje posady do dzieci. Może na przychodząc. Świadectwa i referencje poważne. Ul. Jagiellońska 2-5, Restauracja Mazowiecka od 5-7 g.

SIÓSTRA PIELEGNIARKA rasy nowa pragnie przyjąć do chorych. Zatrzyki, masaż, banki. Miejscowość obojętna. M. Wilno, ul. Kalwaryjska Nr. 12 m. 2. Kreniowa.

KUCHARZ z praktyką dworską poszukuje z zajęcia, zna się na bufeciarstwie. Łaskawe oferty pod „Kucharz doskonały“ do Adm.

POSEZUKUJE jakiegokolwiek pracy nie dźmiem lat 18 zdolny, uczony i procowy. Ul. Wileńska 117 m. 1.

MŁODA OSOBA poszukuje pracy kas celaryjnej, pianu na maszynie, posiadając praktykę w biurach wojskowych. Oferty do „Słowa“ pod „Z. O“

WYCHOWAWCZYNI WYKWAŁDROJONA z ukłoc. Seminarjum Ochrońniark. poszukuje posady prywatnej lub do prowadzenia przedszkola (komplet) Posiada poważne referencje. Zgłoszenia na wyżej. Zgłoszenia do administracji Słowa dla C. G.

Nowy Wdzięk młodoci Lokale

FORADNIA ZAWODOWA dla dziewcząt Stowarzyszenia „Służba Obywatelska“ w Wilnie przy ul. Biskupa Bandurskiego 4, m. 6 polca wykwalifikowane: nauczycielki, ekspedientki go znajomością prowadzenia rachunkowości, maszynistki, instruktor ki szycia i gotowania oraz pielęgniar ki. Poszukuje wykwalifikowane wychowawczynie oraz ogrodniczki. Formidnie czynna w poniedziałki, środy i piątki od 13-jej do 15-tej. Poświadczeń wo bezpłatnie.

SPRAWDZANA szejdnokrotność i zmasa od 15 lat Stowarzyszenia Pań Miłośniczek inteligentna pani W. R. znajduje się w opiekunem poleconym. Siostra psychicz nie chora, sama za zapadła na zakazanie krwi, wskutek którego nie robić nic może. Zwracamy się przede do naszych kasiachcykryczek z prośbą o pomoc. Największe daki prosimy składać w naszej Administracji dla W. R. lub na Zarzecznia 5-2.

Różne

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.

POSEZUKUJĄ PRACY Poszukują prace. Posiada poważne referencje. Oferty do administracji „Słowa“ mb „gruska“.



DZIECKO PLACZĘ.

Przedszkola na wsi



Dzieci wiejskie w okresie przedszkolnym przysparzają rodzicom, którzy zwracają nie mogą się nimi opiekować wiele kłopotu stając się często nawet przyczyną nieszczęść (np. pożarów). To też z uznaniem należy powitać ideę urządzania po wsiach przedszkoli, których nieć obecnie się zogrzęca i wynosi około 5 przedszkoli na gminie. Na zdziwienie dzieci z jedynego z miastycznych przedszkoli w Olszowie (pow. skieriewicki), prowadzi do przysiółka przez Związek Pracj Obywatelskiej Kobiąt. Do przedszkola uczęszcza przeciętnie 25 dzieci. Opłata wynosi 50 groszy miesięcznie od dziecka. W przedszkolu dzieci przebywają 8 godzin, pod kierunkiem fachowej wychowawczyni.